

1. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र की जलवायु बहुत आर्द्र है ?  
 (1) जैसलमेर (2) सिरोही  
 (3) बीकानेर (4) बाड़मेर
2. छेला बावजी और ग्यारस की रैवाड़ी राजस्थान की किस जनजाति के प्रमुख मेले हैं ?  
 (1) कंजर (2) सहरिया  
 (3) डामोर (4) सांसी
3. पाली जोधपुर पट्टे पर - फलसुंड, मंगलोद क्षेत्र निम्नलिखित में से किस खनिज के खनन के लिए प्रसिद्ध हैं ?  
 (1) हीरा (2) जिप्सम  
 (3) पेट्रोलियम (4) ग्रेफाइट
4. राजस्थान में गेहूँ की खेती के लिए लगभग कितने प्रतिशत भूमि का उपयोग किया जाता है ?  
 (1) 18% (2) 30%  
 (3) इनमें से कोई नहीं (4) 6%
5. भारत के संविधान की प्रस्तावना के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा शब्द शामिल नहीं है ?  
 (1) स्वतंत्रता (2) समानता  
 (3) न्याय (4) बंधुता
6. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत संघ की कार्यकारी शक्ति प्रदान की जाती है ?  
 (1) अनुच्छेद 53 (2) अनुच्छेद 79  
 (3) अनुच्छेद 108 (4) अनुच्छेद 34
7. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्रीय उद्यान अलवर में स्थित है ?  
 (1) सरिस्का (2) रणथंभौर  
 (3) डेज़र्ट (4) घाना केवलादेव

1. Which of the following regions has very humid climate ?  
 (1) Jaisalmer (2) Sirohi  
 (3) Bikaner (4) Barmer
2. Chhela Bawaji and Gyaras k Raiwari are major fairs for which tribe of Rajasthan ?  
 (1) Kanjar (2) Sahariya  
 (3) Damor (4) Saansi
3. On Pali Jodhpur belt - Falsund, Manglod area are famous for mining of which of the following minerals ?  
 (1) Diamond (2) Gypsum  
 (3) Petroleum (4) Graphite
4. Approximately, how much percentage of land is utilized for wheat farming in Rajasthan ?  
 (1) 18% (2) 30%  
 (3) None of these (4) 6%
5. According to the Preamble of Constitution of India, which of the following terms is not included ?  
 (1) Liberty (2) Parity  
 (3) Justice (4) Fraternity
6. The Executive power of the Union is provided under which of the following Articles of Indian Constitution ?  
 (1) Article 53 (2) Article 79  
 (3) Article 108 (4) Article 34
7. Which of the following national parks is located in Alwar ?  
 (1) Sariska  
 (2) Ranthambore  
 (3) Dessert  
 (4) Ghana Keoladeo

8. भारत के संविधान के अनुसार, सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों का वेतन निम्नलिखित में से किसके द्वारा निर्धारित किया जाता है ?

- (1) संसद
- (2) राज्यपाल
- (3) भारत निर्वाचन आयोग
- (4) दिल्ली के मुख्यमंत्री

9. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रपति को सहायता और सलाह देने के लिए मंत्रिपरिषद का प्रमुख बनता है ?

- (1) प्रधान मंत्री
- (2) मुख्य चुनाव आयुक्त
- (3) भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (4) राज्यपाल

10. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन एनएचआरसी (NHRC) का अध्यक्ष हो सकता है ?

- (1) भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश
- (2) पूर्व राज्यपाल
- (3) प्रधान मंत्री
- (4) भारत के राष्ट्रपति

11. राजस्थान में कुल कितनी जिला परिषद हैं ?

- (1) 112
- (2) 332
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) 33

12. 2022 तक राजस्थान लोक सेवा आयोग की स्वीकृत संख्या (अध्यक्ष सहित) कितनी है ?

- (1) सात
- (2) आठ
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) छह

13. मंत्रिपरिषद निम्नलिखित में से किस विकल्प के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी ?

- (1) सीधे केवल उपराष्ट्रपति को
- (2) राज्य सभा
- (3) लोक सभा
- (4) सीधे केवल राष्ट्रपति को

8. The salaries of the Judges of Supreme Court are determined by which of the following according to Constitution of India ?

- (1) Parliament
- (2) Governor
- (3) Election Commission of India
- (4) Chief Minister of Delhi

9. Who among the following becomes Head of the Council of Ministers to aid and advise the President ?

- (1) Prime Minister
- (2) Chief Election Commissioner
- (3) Chief Justice of India
- (4) Governor

10. Who among the following can be the chairperson of NHRC according to Human Rights Protection Act ?

- (1) Former Chief Justice of India
- (2) Former Governor
- (3) Prime Minister
- (4) President of India

11. How many total Zila Parishads are there in Rajasthan ?

- (1) 112
- (2) 332
- (3) None of these
- (4) 33

12. What is the sanctioned strength (including Chairman) of Rajasthan Public Service Commission as of 2022 ?

- (1) Seven
- (2) Eight
- (3) None of these
- (4) Six

13. Council of Ministers shall be collectively responsible to which of the following options ?

- (1) Directly to Vice-President Only
- (2) Rajya Sabha
- (3) Lok Sabha
- (4) Directly to President Only

14. भारत के संविधान के अनुच्छेद 243K के तहत, राज्य चुनाव आयोग (SEC), राजस्थान का गठन किस वर्ष किया गया था ?

- (1) 1947 (2) 1960  
(3) 1994 (4) 1935

15. राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत की विशेषता निम्नलिखित में से किस देश से उधार ली गई है ?

- (1) आयरलैंड (2) फ्रांस  
(3) कनाडा (4) यूएसए

16. भारतीय संविधान के अनुसार, नागरिकता पर विवरण निम्नलिखित में से किस भाग में प्रदान किया गया है ?

- (1) भाग II (2) भाग III  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) भाग I

17. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान विधान सभा की पहली महिला अध्यक्ष बनीं ?

- (1) कमला बेनीवाल (2) यशोदा देवी  
(3) सुमित्रा सिंह (4) वसुंधरा राजे

18. निम्नलिखित में से कौन नीति निर्माण का अनौपचारिक माध्यम है ?

- (1) मीडिया  
(2) न्यायतंत्र  
(3) संसदीय मंत्रिमंडल  
(4) सिविल सेवक

19. केंद्रीय सतर्कता आयोग विधेयक को किस वर्ष संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित किया गया था और राष्ट्रपति की स्वीकृति प्राप्त हुई थी ?

- (1) 1996 (2) 2003  
(3) 2014 (4) 1947

14. Under Article 243K of the Constitution of India, The State Election Commission (SEC), Rajasthan constituted in which year ?

- (1) 1947 (2) 1960  
(3) 1994 (4) 1935

15. The feature of Directive Principles of State Policy is borrowed from which of the following countries ?

- (1) Ireland (2) France  
(3) Canada (4) USA

16. According to Indian Constitution details on citizenship is provided in which of the following parts ?

- (1) Part II (2) Part III  
(3) None of these (4) Part I

17. Who among the following became the first female speaker of Rajasthan assembly ?

- (1) Kamla Beniwal  
(2) Yashoda Devi  
(3) Sumitra Singh  
(4) Vasundhra Raje

18. Which of the following is informal channel of policy formulation ?

- (1) Media  
(2) Judiciary  
(3) Parliamentary Cabinet  
(4) Civil Servant

19. The Central Vigilance Commission Bill was passed by both Houses of Parliament and received the assent of the President in which year ?

- (1) 1996 (2) 2003  
(3) 2014 (4) 1947

20. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस प्राधिकरण को एक ऐसे व्यक्ति से शिकायत प्राप्त करने और पूछताछ करने का अधिकार दिया गया है जो लोक सूचना अधिकारी से जानकारी प्राप्त करने में असमर्थ रहा है ?

- (1) आरआईसी (RIC)
- (2) आरएसबीबी (RSBB)
- (3) आरएसटीसी (RSTC)
- (4) आरपीएससी (RPSC)

21. "जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का संरक्षण;" का प्रावधान निम्नलिखित में से किसमें किया गया है ?

- (1) मौलिक अधिकार
- (2) संविधान की प्रस्तावना
- (3) राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत
- (4) मौलिक कर्तव्य

22. राजस्थान के नागौर में प्रथम पंचायती राज व्यवस्था निम्नलिखित में से किसके द्वारा लागू की गई थी ?

- (1) सरदार पटेल
- (2) जवाहरलाल नेहरू
- (3) महात्मा गांधी
- (4) इंदिरा गांधी

23. भारत के संविधान के अनुसार, निम्न में से कौन सा विषय राज्य सूची में सूचीबद्ध नहीं है ?

- (1) व्यापार और वाणिज्य
- (2) एयरवेज और बंदरगाह
- (3) श्रम
- (4) सार्वजनिक स्वास्थ्य

24. क्या नागरिक अधिकार-पत्र (सिटीजन चार्टर) कानूनी रूप से लागू करने योग्य है ?

- (1) बिलकुल नहीं
- (2) केवल कुछ राज्यों में
- (3) केवल केंद्रशासित प्रदेशों में
- (4) हाँ, पूरे देश में

20. Which of the following authority of Rajasthan has been empowered to receive and enquire into a complaint from a person who has been unable to obtain information from a Public Information Officer (PIO) ?

- (1) RIC
- (2) RSBB
- (3) RSTC
- (4) RPSC

21. "Protection of Life and Personal Liberty;" is a provision made in which of the following ?

- (1) Fundamental Rights
- (2) Preamble of the Constitution
- (3) Directive Principles of the State Policy
- (4) Fundamental Duties

22. The first Panchayati Raj system was first implemented in Nagour, Rajasthan by whom among the following ?

- (1) Sardar Patel
- (2) Jawaharlal Nehru
- (3) Mahatma Gandhi
- (4) Indira Gandhi

23. According to Constitution of India, which of the following subjects is not listed in the State List ?

- (1) Trade and Commerce
- (2) Airways and Ports
- (3) Liquor
- (4) Public Health

24. Is the Citizen Charter legally enforceable ?

- (1) Not at all
- (2) Only in certain States
- (3) Only in Union Territories
- (4) Yes, throughout the Country

25. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 16 फरवरी, 2023 को राजस्थान के किस जिले में 'जल जन अभियान' का अप्रत्यक्ष (virtual-वर्चुअल) माध्यम से उद्घाटन किया ?

- (1) कोटा (2) सिरौही  
(3) धौलपुर (4) बीकानेर

26. राजस्थान के लाम्बी अहीर गाँव में किसानों की सहायता के लिए 'हॉकी वाली सरपंच' ने निम्नलिखित में से किस संगठन के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं ?

- (1) आईडीबीआई (2) यूनेस्को  
(3) यूनिसेफ (4) नाबार्ड

27. हाल ही में राजस्थान की रोज़ सोसाइटी ने किस शहर में गुलाब प्रदर्शन का आयोजन किया ?

- (1) कोटा (2) जयपुर  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) उदयपुर

28. हाल ही में फरवरी 2023 में राजस्थान के मुख्यमंत्री ने किस शहर में 'व्यास मेडिसिटी' का उद्घाटन किया ?

- (1) अजमेर (2) अलवर  
(3) चित्तौड़गढ़ (4) जोधपुर

29. 56 स्वर्ण पदक, 55 रजत और 50 कांस्य के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर रहने के बाद किस राज्य ने 'खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2023' का त्रिधातु जीता ?

- (1) महाराष्ट्र (2) हरियाणा  
(3) राजस्थान (4) कर्नाटक

30. वर्ल्ड हैप्पीनेस इंडेक्स 2023 में कौन सा देश शीर्ष पर है ?

- (1) नॉर्वे (2) जर्मनी  
(3) इजराइल (4) फिनलैंड

31. राजस्थान में स्थानीय स्वशासन विभाग, स्थानीय निकाय निदेशालय का कार्यालय कहाँ स्थित है ?

- (1) जोधपुर (2) कोटा  
(3) जयपुर (4) उदयपुर

25. Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated the 'Jal Jan Abhiyan' in which district of Rajasthan on 16<sup>th</sup> February, 2023 ?

- (1) Kota (2) Sirohi  
(3) Dholpur (4) Bikaner

26. The 'Hockey Wali Sarpanch' has signed a contract with which of the following organizations to assist farmers in the Lambi Ahir village of Rajasthan ?

- (1) IDBI (2) UNESCO  
(3) UNICEF (4) NABARD

27. Recently, the Rose Society of Rajasthan organised a rose exhibition in which city ?

- (1) Kota (2) Jaipur  
(3) None of these (4) Udaipur

28. Recently in Feb. 2023, CM of Rajasthan inaugurated "Vyas Medicity" in which city ?

- (1) Ajmer (2) Alwar  
(3) Chittorgarh (4) Jodhpur

29. Which State won the 'Khelo India Youth Games 2023' title after topping the medals tally with 56 gold medals, 55 silvers and 50 bronze ?

- (1) Maharashtra (2) Haryana  
(3) Rajasthan (4) Karnataka

30. Which country topped World Happiness Index 2023 ?

- (1) Norway (2) Germany  
(3) Israel (4) Finland

31. Where is the Local self - government department, Directorate of local body's office located in Rajasthan ?

- (1) Jodhpur (2) Kota  
(3) Jaipur (4) Udaipur

32. किस देश का लेडीज ओपन 2023 गोल्फ भारत की अदिति अशोक ने अपने चौथे एलईटी (LET) खिताब के रूप में जीता ?

- (1) हैती (2) केन्या  
(3) चिली (4) ग्रीस

33. स्काई एयर ने ड्रोन के लिए किस देश की पहली यातायात प्रबंधन प्रणाली शुरू की ?

- (1) यूएई (2) भारत  
(3) इजराइल (4) यूएसए

34. 11वीं भारत-मंगोलिया संयुक्त कार्य समूह की बैठक आयोजित हुई -

- (1) नई दिल्ली में (2) इंदौर में  
(3) मुंबई में (4) अहमदाबाद में

35. भारत का पहला वाणिज्यिक पैमाने पर बायोमास आधारित हाइड्रोजन संयंत्र किस राज्य में स्थापित किया जाएगा ?

- (1) केरल (2) गुजरात  
(3) महाराष्ट्र (4) मध्य प्रदेश

36. हाल ही में घोषित ग्लोबल क्वालिटी इंफ्रास्ट्रक्चर इंडेक्स (GQII) 2021 के अनुसार, भारत की राष्ट्रीय प्रत्यायन प्रणाली का विश्व में कौन सा स्थान है ?

- (1) तीसरा (2) पाँचवाँ  
(3) सातवाँ (4) पहला

37. किस टीम ने 'नेशनल बीच सॉकर चैंपियनशिप 2023' जीती ?

- (1) पश्चिम बंगाल (2) केरल  
(3) ओडिशा (4) गोवा

38. किस राज्य सरकार ने अपने बजट में एक योजना पेश की है कि उम्मीदवार एक बार पंजीकरण के बाद सभी भर्ती परीक्षाओं में निःशुल्क उपस्थित होंगे ?

- (1) गुजरात (2) बिहार  
(3) त्रिपुरा (4) राजस्थान

32. Which country's Ladies Open 2023 golf won by India's Aditi Ashok as her fourth LET title ?

- (1) Haiti (2) Kenya  
(3) Chile (4) Greece

33. Skye Air launched which country's first traffic management system for drones ?

- (1) UAE (2) India  
(3) Israel (4) USA

34. 11<sup>th</sup> India-Mongolia Joint Working Group Meeting was held in

- (1) New Delhi (2) Indore  
(3) Mumbai (4) Ahmedabad

35. India's first commercial-scale biomass-based hydrogen plant will be set up in which state ?

- (1) Kerala  
(2) Gujarat  
(3) Maharashtra  
(4) Madhya Pradesh

36. As per recently announced Global Quality Infrastructure Index (GQII) 2021, what is the rank of India's national accreditation system in the world ?

- (1) Third (2) Fifth  
(3) Seventh (4) First

37. Which team won National Beach Soccer Championship 2023 ?

- (1) West Bengal (2) Kerala  
(3) Odisha (4) Goa

38. Which state government has presented a plan in its budget that candidates to appear for that recruitment exams free of all after one-time registration ?

- (1) Gujarat (2) Bihar  
(3) Tripura (4) Rajasthan

39. किस देश के क्रिकेट बोर्ड ने शीर्ष महिला क्रिकेटर्स को सम्मानित करने के लिए डेबी हॉकले मेडल पेश किया है ?

- (1) न्यूजीलैंड (2) इंग्लैंड  
(3) दक्षिण अफ्रीका (4) ऑस्ट्रेलिया

40. भारत के राष्ट्रपति ने किस शहर में दूसरी इंडियन राइस कांग्रेस का उद्घाटन किया ?

- (1) जलंधर (2) कटक  
(3) चेन्नई (4) चंडीगढ़

41. किस राज्य का मंदिर अनुष्ठानों के लिए एक यांत्रिक, सजीव जैसे हाथी का उपयोग करने वाला देश का पहला मंदिर बन गया है ?

- (1) केरल (2) कर्नाटक  
(3) असम (4) नागालैंड

42. हाल ही में किस राज्य ने 54 साल के इंतजार के बाद राष्ट्रीय फुटबॉल चैंपियनशिप "संतोष ट्रॉफी" जीती है ?

- (1) छत्तीसगढ़ (2) कर्नाटक  
(3) नागालैंड (4) उत्तराखंड

43. बोइंग का 'पहला वैश्विक समर्थन केंद्र' किस शहर में स्थापित किया जाएगा ?

- (1) गुरुग्राम (2) बेंगलुरु  
(3) हैदराबाद (4) श्रीनगर

44. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस के मुख्य अतिथि किस देश के मुख्य न्यायाधीश थे ?

- (1) सिंगापुर (2) मालदीव  
(3) दक्षिण अफ्रीका (4) ऑस्ट्रेलिया

39. Which Country's Cricket Board introduced Debbie Hockley Medal to honour top female cricketers ?

- (1) New Zealand  
(2) England  
(3) South Africa  
(4) Australia

40. The President of India inaugurated the 2<sup>nd</sup> Indian Rice Congress in which city ?

- (1) Jalandhar (2) Cuttack  
(3) Chennai (4) Chandigarh

41. Which State's temple became the first in the country to use mechanical, lifelike elephant for temple rituals ?

- (1) Kerala (2) Karnataka  
(3) Assam (4) Nagaland

42. Recently, which State won the Santosh Trophy, a National Football Championship after a 54-year wait ?

- (1) Chhattisgarh  
(2) Karnataka  
(3) Nagaland  
(4) Uttarakhand

43. In which city will Boeing's 'First Global Support Center' be set up ?

- (1) Gurugram (2) Bengaluru  
(3) Hyderabad (4) Srinagar

44. Which country's Chief Justice was the chief guest of the 73<sup>rd</sup> foundation day of the Supreme Court of India ?

- (1) Singapore (2) Maldives  
(3) South Africa (4) Australia

- राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की धारा 5 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में नगर निगम की स्थापना अवश्य की जानी चाहिए ?
- (1) बड़े शहरी क्षेत्र
  - (2)  संक्रमणकालीन क्षेत्र
  - (3) प्रत्येक क्षेत्र
  - (4) छोटे शहरी क्षेत्र
46. नगरपालिका के कार्यकाल की मूल अवधि क्या है यदि इसे राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के प्रावधान के तहत समय से पूर्व भंग न किया जाए ?
- (1) 5 साल
  - (2)  6 साल
  - (3) 10 साल
  - (4) 4 साल
47. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत "स्थावर नगरपालिका संपत्ति की सूची और नक्शा" के बारे में विवरण प्रदान किया गया है ?
- (1)  धारा 26
  - (2) धारा 74
  - (3) धारा 69
  - (4) धारा 95
48. निम्नलिखित में से कौन हर साल नगरपालिका की स्थावर संपत्ति की सूची और नक्शों में परिवर्तन का संकेत देने वाला वार्षिक विवरण तैयार करता है ?
- (1) राज्यपाल कार्यालय
  - (2) स्थानीय निकायों के निदेशक
  - (3)  मुख्य नगरपालिका अधिकारी का कार्यालय
  - (4) मुख्यमंत्री कार्यालय
49. महिला प्रीमियर लीग (WPL) 2023 के लिए खिलाड़ियों की नीलामी में सबसे महंगी खिलाड़ी कौन बनीं ?
- (1)  स्मृति मंधाना
  - (2) शेफाली वर्मा
  - (3) दीप्ति शर्मा
  - (4) हरमनप्रीत कौर
45. According to Section 5 of Rajasthan Municipality Act 2009, Municipal Corporation must be established in which of the following areas ?
- (1) Larger Urban Area
  - (2) Transitional Area
  - (3) Every Area
  - (4) Smaller Urban Area
46. What is the basic term of office of a municipality unless sooner dissolved under the provision of Rajasthan Municipality Act, 2009 ?
- (1) 5 Years
  - (2) 6 Years
  - (3) 10 Years
  - (4) 4 Years
47. Under which of the following Sections of Rajasthan Municipality Act 2009, is the details regarding "Inventory and map of immovable municipal property" provided ?
- (1) Section 26
  - (2) Section 74
  - (3) Section 69
  - (4) Section 95
48. Who among the following prepares an annual statement indicating changes in the inventory and maps of immovable municipal property every year ?
- (1) Governor's Office
  - (2) Director of Local Bodies
  - (3)  Chief Municipal Officer's Office
  - (4) Chief Minister's Office
49. Who became the costliest player in the player auction for the Women's Premier League (WPL) 2023 ?
- (1) Smriti Mandhana
  - (2) Shafali Verma
  - (3) Deepti Sharma
  - (4) Harmanpreet Kaur



50. नगरपालिका निधि में से किसी भी राशि का भुगतान तब तक नहीं किया जाएगा जब तक कि इस तरह के व्यय को \_\_\_\_\_ में समाविष्ट नहीं किया जाता है और इस तरह के बजट अनुदान की पर्याप्त राशि उपलब्ध नहीं होती है।

- (1) पूर्ववर्ती बजट अनुदान
- (2) मुख्य नगरपालिका अधिकारी
- (3) राज्य वित्त आयोग
- (4) वर्तमान बजट अनुदान

51. नगरपालिका के आंतरिक राजस्व में निम्नलिखित में से किस स्रोत से प्राप्तियाँ शामिल नहीं होंगी ?

- (1) नगरपालिका द्वारा लगाए गए उपयोगकर्ता शुल्क
- (2) नगरपालिका द्वारा लगाए गए शुल्क और जुर्माना
- (3) स्वास्थ्य और शिक्षा उपकर
- (4) नगरपालिका द्वारा लगाए गए कर

52. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, नगरपालिका की ओर से चलाई गई या बचाव की गई किसी भी दीवानी कार्यवाही के खर्च का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा ?

- (1) राज्य सरकार निधि
- (2) नगरपालिका निधि
- (3) संबंधित विभाग की निधि
- (4) केंद्र सरकार निधि

50. No payment of any sum out of the Municipal Fund shall be made unless such expenditure is covered by a \_\_\_\_\_ and a sufficient balance of such budget grant is available.

- (1) Previous Budget Grant
- (2) Chief Municipal Officer
- (3) State Finance Commission
- (4) Current Budget Grant

51. The internal revenues of the Municipality shall not consist of its receipts from which of the following sources ?

- (1) User charges levied by municipality
- (2) Fees and fine levied by municipality
- (3) Health and Education Cess
- (4) Taxes Levied by municipality

52. Who among the following shall be liable to pay the expenses of any civil proceeding prosecuted or defended on behalf of the Municipality according to Rajasthan Municipality Act, 2009 ?

- (1) State Government Fund
- (2) Municipal Fund
- (3) Concerned Department's Funds
- (4) Central Government Fund

53. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा योजना की तैयारी और स्वीकृति में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया से संबंधित है ?



- (1) धारा 160 (2) धारा 179  
(3) धारा 192 (4) धारा 140

54. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किस धारा के अंतर्गत सड़कों पर कूड़ा फेंकने और कोई ठोस कचरा जमा करने या फेंकने पर सजा दी गई है ?

- (1) धारा 83 (2) धारा 111  
(3) धारा 233 (4) धारा 56

55. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, जनता या संपत्ति के लिए परेशानी या खतरा पैदा करने वाला कोई भी खेल खेलने पर क्या जुर्माना है ?

- (1) ₹ 1,000  
(2) ₹ 1,000 से ₹ 1,500  
(3) कोई जुर्माना नहीं  
(4) ₹ 100 से ₹ 500

56. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की धारा 312 के तहत नगरपालिका के नियंत्रण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान प्रदान किया गया है ?

- (1) नगरपालिका के आदेश आदि के निष्पादन को निलंबित करने की शक्तियाँ ।  
(2) आपात स्थिति के मामले में असाधारण शक्तियाँ ।  
(3) स्थापना के रोजगार में फ्रिजूलखर्ची को रोकने के लिए सरकार की शक्ति ।  
(4) नगरपालिका के कार्यालय का निरीक्षण करने की शक्ति ।

53. Which of the following Sections of Rajasthan Municipality Act, 2009 deals with Procedure to be followed in the preparation and sanction of Plan ?

- (1) Section 160 (2) Section 179  
(3) Section 192 (4) Section 140

54. Under which Section of Rajasthan Municipality Act 2009, Punishment for littering on streets and depositing or throwing any solid waste is given ?

- (1) Section 83 (2) Section 111  
(3) Section 233 (4) Section 56

55. What is the penalty for playing any game causing annoyance or danger to public or property according to Rajasthan Municipality Act, 2009 ?

- (1) ₹ 1,000  
(2) ₹ 1,000 to ₹ 1,500  
(3) No Penalty  
(4) ₹ 100 to ₹ 500

56. Which of the following provision for control of municipality is provided under Section 312 of Rajasthan Municipality Act, 2009 ?

- (1) Powers of suspending execution of order etc. of Municipality.  
(2) Extraordinary powers in case of emergency.  
(3) Power of Government to prevent extravagance in the employment of establishment.  
(4) Power to inspect the office of the Municipality.

57. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) की धारा 3 के अंतर्गत किस राशि से अधिक सामग्री की आपूर्ति का अनुबंध तब तक दर्ज नहीं किया जाएगा जब तक कि राज्य सरकार द्वारा विधिवत निविदाएँ आमंत्रित नहीं की जाती हैं ?

- (1) ₹ 1,000 (2) ₹ 2,000  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) ₹ 500

58. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार 5 लाख से अधिक व्यय से निर्माण कार्य करवाने हेतु सामग्रियों के क्रय एवं निविदा आमंत्रित करने के लिए निम्न में से कितनी समय सीमा होगी ?

- (1) 1 सप्ताह (2) 2 सप्ताह  
(3) 1 महीना (4) 1 दिन

59. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार नगर परिषद् के लिए वित्त समिति की व्यय सीमा कितनी है ?

- (1) 50 लाख (2) 100 लाख  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) 5 लाख

60. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, नगरपालिका बोर्ड के अध्यक्ष के पास निम्नलिखित में से कितनी राशि तक की स्वीकृति का अधिकार है ?

- (1) 25 लाख (2) 50 लाख  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) 5 लाख

61. आपातकाल के मामले में, नगरपालिका कार्य के निष्पादन के लिए निम्नलिखित में से किसे असाधारण शक्तियाँ प्रदान की जाती हैं ?

- (1) राज्य के राज्यपाल  
(2) जिला मजिस्ट्रेट (जिला न्यायाधीश)  
(3) मुख्यमंत्री  
(4) मुख्य नगरपालिका अधिकारी

57. Under Section 3 of Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), a contract for supply of materials exceeding what amount shall not be entered into unless tenders are duly invited by the state government ?

- (1) ₹ 1,000 (2) ₹ 2,000  
(3) None of these (4) ₹ 500

58. For purchase of materials and inviting of tenders to get the fabrication work done with expenditure exceeding 5 lakhs shall have which of the following time limit according to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts) ?

- (1) 1 Week (2) 2 Week  
(3) 1 Month (4) 1 Day

59. According to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), what is the expenditure limit of Finance Committee for Municipal Council ?

- (1) 50 Lakhs (2) 100 Lakhs  
(3) None of these (4) 5 Lakhs

60. According to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), the Chairman of Municipal Board has a sanctioning authority upto which of the following amounts ?

- (1) 25 Lakhs (2) 50 Lakhs  
(3) None of these (4) 5 Lakhs

61. In case of emergencies, extraordinary powers are provided to whom among the following for execution of municipality work ?

- (1) State Governor  
(2) District Magistrate  
(3) Chief Minister  
(4) Chief Municipal Officer

62. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, सीमित निविदा और एकल निविदा प्रक्रिया के प्रयोजनों के लिए, निम्नलिखित में से कौन ज्ञात विश्वसनीयता वाली फर्मों की सूची बनाए रखेगा जो संतुष्ट करने में सक्षम हैं कि उनके पास आवश्यक स्टोर की आपूर्ति के लिए उपकरण और सुविधाएँ हैं, जो वे प्रदान करते हैं ?

- (1) क्रय अधिकारी
- (2) अध्यक्ष
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) मुख्य नगरपालिका अधिकारी

63. यदि अध्यक्ष राजस्थान नगरपालिका अधिनियम (2009) की धारा 51 की उप-धारा (2) के अन्तर्गत निर्दिष्ट समय के अन्दर विशेष बैठक बुलाने में असफल रहता है तो मुख्य नगरपालिका अधिकारी उस तिथि जब उप-धारा (2) में निर्दिष्ट समय समाप्त हो रहा है, से कितनी अवधि के भीतर ऐसी बैठक बुलायेगा ?

- (1) 10 दिन
- (2) 15 दिन
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) 7 दिन

64. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (कार्य संचालन) के अनुसार, एक कैलेंडर वर्ष में नगरपालिका द्वारा कम से कम कितनी बैठकें आयोजित की जानी चाहिए ?

- (1) दो
- (2) चार
- (3) छह
- (4) एक

65. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, सीमित निविदा प्रणाली आमतौर पर सभी आदेशों के लिए अपनाई जाएगी, जब अनुमानित मूल्य \_\_\_\_\_ से कम हो।

- (1) ₹ 5,000
- (2) ₹ 10,000
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) ₹ 1,000

62. According to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Material and Contract), for the purposes of the limited tender and single tender procedure, who among the following will maintain a list of firms of known reliability who have been able to satisfy that they possess the necessary equipment and facilities for the supply of stores, which they offer ?

- (1) Purchasing Officer
- (2) Chairperson
- (3) None of these
- (4) Chief Municipal Officer

63. If the Chairperson fails to call a special meeting within the time specified under sub-section (2) of Section 51 of Rajasthan Municipal Act (2009), Chief Municipal Officer shall call such meeting within what period from the date on which the time specified in sub-section (2) expires ?

- (1) 10 Days
- (2) 15 Days
- (3) None of these
- (4) 7 Days

64. According to Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Conduct of Business), how many minimum number of meetings must be held by municipality in a calendar year ?

- (1) Two
- (2) Four
- (3) Six
- (4) One

65. According to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), the limited tender system shall ordinarily be adopted for all orders, when estimated value is less than \_\_\_\_\_.

- (1) ₹ 5,000
- (2) ₹ 10,000
- (3) None of these
- (4) ₹ 1,000

66. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (कार्य संचालन) राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किन धाराओं के तहत स्थापित किया गया है ?

- (1) 41, 42, 352 (2) 55, 61, 357  
(3) 36, 63, 347 (4) 51, 52, 337

67. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (कार्य संचालन) किस वर्ष में स्थापित नियमों (कार्य संचालन) को निरस्त करने के लिए स्थापित किया गया था ?

- (1) 1974 (2) 1996  
(3) 1999 (4) 1947

68. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (समितियों की शक्तियाँ, कर्तव्य और कार्य) के अनुसार किसी भी व्यवसाय के संचालन के लिए समिति के कितने सदस्यों की उपस्थिति की आवश्यकता होती है ?

- (1) एक-तिहाई (2) दो-तिहाई  
(3) एक-चौथाई (4) आधे

69. राजस्थान नगरपालिका नियमावली, 2009 की धारा 55 के अनुसार नगरपालिका बोर्ड में कितनी समितियों का गठन किया जा सकता है ?

- (1) छह (2) आठ  
(3) दस (4) चार

70. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (कार्य संचालन) के अनुसार, अध्यक्ष का पद ग्रहण करने के कितने समय के अन्दर अध्यक्ष के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव लाया जा सकता है ?

- (1) 6 महीने (2) एक वर्ष  
(3) कभी भी (4) एक महीना

66. The Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Conduct of Business) is established under what Sections of Rajasthan Municipality Act, 2009 ?

- (1) 41, 42, 352 (2) 55, 61, 357  
(3) 36, 63, 347 (4) 51, 52, 337

67. The Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Conduct of Business) was established to repeal the Rules (Conduct of Business) established in which year ?

- (1) 1974 (2) 1996  
(3) 1999 (4) 1947

68. According to The Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Powers, Duties and Functions of Committees), how many members of committee are required to be present for any business to be transacted ?

- (1) One-Third (2) Two-Third  
(3) One-Fourth (4) One-Half

69. According to Section 55 of Rajasthan Municipality Rules 2009, how many committees can be constituted in a municipality board ?

- (1) Six (2) Eight  
(3) Ten (4) Four

70. According to the Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Conduct of business), within what time of assumption of office by a Chairperson, can there be a motion of Non-confidence against Chairperson ?

- (1) 6 Month (2) One Year  
(3) Anytime (4) One Month

71. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (समितियों की शक्तियाँ, कर्तव्य एवं कार्य) के अनुसार, कार्यकारिणी समिति के अतिरिक्त प्रत्येक नगरपालिका अधिकतम कितने सदस्यों की समितियाँ गठित करेगी ?

- (1) सात (2) दस  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) पाँच

72. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किस धारा के अनुसार समितियों को शक्तियाँ, कर्तव्य एवं कार्य सौंपे जा सकते हैं ?

- (1) धारा 24 (2) धारा 56  
(3) धारा 61 (4) धारा 15

73. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की धारा 54 के अनुसार, कम से कम \_\_\_\_\_ जनसंख्या वाली नगरपालिकाओं के प्रादेशिक क्षेत्रों में वार्ड समितियों का गठन किया जाएगा।

- (1) 3 लाख (2) 5 लाख  
(3) 10 लाख (4) 1 लाख

74. निम्नलिखित में से कौन नगरपालिका की कार्यकारी समिति का पदेन सचिव होता है ?

- (1) विपक्ष के नेता  
(2) मुख्य नगरपालिका अधिकारी  
(3) इनमें से कोई नहीं  
(4) मुख्यमंत्री

75. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 की धारा 55 के अनुसार, निम्न में से कौन किसी भी नगरपालिका की कार्यकारिणी समिति में अनिवार्य रूप से सदस्य नहीं है ?

- (1) नगरपालिका के उपाध्यक्ष  
(2) सत्ता पक्ष के नेता  
(3) विपक्षी दल के नेता  
(4) नगरपालिका के अध्यक्ष

71. According to Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Powers, Duties and Functions of Committees) in addition to the executive committee, every Municipality shall constitute committees consisting of maximum how many members ?

- (1) Seven (2) Ten  
(3) None of these (4) Five

72. According to which Section Rajasthan Municipality Act 2009, Powers, Duties and Functions may be delegated to the committees ?

- (1) Section 24 (2) Section 56  
(3) Section 61 (4) Section 15

73. According to Section 54 of Rajasthan Municipality Act 2009, there shall be constituted Ward Committees, within the territorial areas of the Municipalities having minimum population of

- (1) 3 Lakhs (2) 5 Lakhs  
(3) 10 Lakhs (4) 1 Lakh

74. Who among the following is Ex-officio Secretary of the executive committee of the municipality ?

- (1) Leader of opposition  
(2) Chief Municipal Officer  
(3) None of these  
(4) Chief Minister

75. According to Section 55 of Rajasthan Municipality Rules 2009, who among the following is not compulsorily a member in the executive committee of any municipality ?

- (1) Vice-Chairperson of Municipality  
(2) Leader of Ruling Party  
(3) Leader of Opposition Party  
(4) Chairperson of Municipality

76. राजस्थान के मुख्यमंत्री द्वारा वर्ष 2020 में लगभग कितनी रसोइयों के माध्यम से इंदिरा रसोई योजना की शुरुआत की गई थी ?

- (1) 250 (2) 358  
(3) 501 (4) 104

77. मार्च 2023 तक, लगभग राजस्थान में प्रधान मंत्री आवास योजना (शहरी) के तहत कितने घर पूर्ण/वितरित किए गए हैं ?

- (1) 1 लाख घर (2) 1.7 लाख घर  
(3) 3.4 लाख घर (4) 50,000 घर

78. निम्नलिखित में से कौन सा प्रधान मंत्री आवास योजना (शहरी) का घटक नहीं है ?

- (1) एएचपी (AHP)  
(2) एसपीआई (SPI)  
(3) बीएलसी (BLC)  
(4) सीएलएसएस (CLSS)

79. नल जल आपूर्ति के बाद अमृत योजना का प्राथमिकता क्षेत्र कौन सा है ?

- (1) मल-व्यवस्था  
(2) हरियाली का विकास करना  
(3) प्रदूषण कम करना  
(4) वर्षा जल संचयन

80. अमृत योजना के तहत कितने शहर शामिल हैं ?

- (1) 130 (2) 370  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) 500

81. निम्नलिखित में से कौन सी समिति स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) की समग्र निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए जिम्मेदार होगी ?

- (1) एनएआरसी (NARC)  
(2) एचपीसी (HPC)  
(3) एनएफसी (NFC)  
(4) एनआईटीआई (NITI)

76. With approximately how many kitchens(Rasois), was Indira Kitchen Plan launched in the year 2020 by CM of Rajasthan ?

- (1) 250 (2) 358  
(3) 501 (4) 104

77. As on March 2023, approximately, how many houses have been completed/delivered under Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban) in Rajasthan ?

- (1) 1 Lakh Houses  
(2) 1.7 Lakh Houses  
(3) 3.4 Lakh Houses  
(4) 50,000 Houses

78. Which of the following is not a component of PM Awas Yojana (Urban) ?

- (1) AHP (2) SPI  
(3) BLC (4) CLSS

79. Which of the following is the priority zone of the AMRUT scheme after Tap water supply ?

- (1) Sewerage  
(2) Developing Greenery  
(3) Reduce Pollution  
(4) Rain water Harvesting

80. How many cities are covered under AMRUT scheme ?

- (1) 130 (2) 370  
(3) None of these (4) 500

81. Which of the following committee will be responsible for overall monitoring and supervision of Swachh Bharat Mission (Urban) ?

- (1) NARC (2) HPC  
(3) NFC (4) NITI

82. इंदिरा गांधी शहरी रोजगार गारंटी योजना के तहत शहरी क्षेत्रों में रहने वाले जरूरतमंद परिवारों को एक वर्ष में कितने दिनों का गारंटीकृत रोजगार प्रदान किया जाता है ?

- (1) 50 दिन (2) 60 दिन  
(3) 100 दिन (4) 30 दिन

83. निम्नलिखित में से कौन सा इंदिरा गांधी अर्बन क्रेडिट कार्ड योजना के लाभ प्राप्त करने के लिए पात्रता मानदंड नहीं है ?

- (1) प्रति माह ₹ 50,000 से कम पारिवारिक आय ।  
(2) राजस्थान का स्थायी निवासी ।  
(3) जिला रोजगार केन्द्र में पंजीकृत बेरोजगार जिन्हें बेरोजगारी भत्ता नहीं मिल रहा है ।  
(4) व्यक्तिगत आय प्रति माह ₹ 1 लाख से कम ।

84. हेरिटेज सिटी डेवलपमेंट एंड ऑगमेंटेशन योजना (HRIDAY) के लिए प्रारंभिक चरण में कितने शहरों की पहचान की गई ?

- (1) 5 (2) 12  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) 15

85. निम्नलिखित में से कौन सा दीनदयाल अंत्योदय योजना - एनयूएलएम योजना का उद्देश्य है ?

- (1) ग्रामीणों को मुफ्त स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करना ।  
(2) शहरी बेघरों को आश्रय प्रदान करना ।  
(3) ग्रामीण बेघरों को न्यूनतम पोषक भोजन प्रदान करना ।  
(4) ग्रामीणों को मुफ्त शिक्षा प्रदान करना ।

82. How many days of guaranteed employment in a year to the needy families living in urban areas is provided under Indira Gandhi Urban Employment Guarantee Scheme ?

- (1) 50 Days (2) 60 Days  
(3) 100 Days (4) 30 Days

83. Which of the following is not an eligibility criterion to get benefits of Indira Gandhi Urban Credit Card Scheme ?

- (1) Family Income less than ₹ 50,000 per month.  
(2) Permanent Resident of Rajasthan.  
(3) Unemployed registered in District Employment Center who are not getting unemployment allowance.  
(4) Personal Income Less than ₹ 1 lakh per month.

84. How many cities were identified for Heritage City Development and Augmentation Yojana (HRIDAY) in the initial phase ?

- (1) 5 (2) 12  
(3) None of these (4) 15

85. Which of the following is the purpose of Deendayal Antyodaya Yojana - NULM scheme ?

- (1) Provide free health care to Villagers.  
(2) Provide shelters to the urban homeless.  
(3) Provide minimum nutrient food to Rural homeless.  
(4) Provide free education to Villagers.



86. मध्यपाषाणकालीन उपकरण चित्तौड़ में \_\_\_\_\_ नदी के किनारे और विराटनगर से मिले हैं।

- (1) बेराच (2) नीलपाड़ा  
(3) एल्ना (4) अश्वी

87. आहड़ में खुदाई के बाद एक 4000 साल पुरानी ताम्रपाषाणयुगीन संस्कृति की खोज की गई थी, जिसे \_\_\_\_\_ नामक एक टीले के नीचे दबा दिया गया था।

- (1) धूलकोट (2) पानी का टीला  
(3) अहरवाल (4) रामस्तूप

88. आहड़ को ताम्रवती नाम से भी जाना जाता था क्योंकि

- (1) घर बनाने के लिए धूप में पकी ईंटों का उपयोग किया जाता था।  
(2) जली हुई ईंट का निर्माण पाया गया।  
(3) अर्थव्यवस्था शिकार और पशुपालन पर आधारित थी।  
(4) बड़ी संख्या में ताँबे के औजार और उपकरण मिले हैं।

89. राजस्थान का एकीकरण चरणों में हुआ। पहले चरण में, मत्स्य संघ \_\_\_\_\_ के एकीकरण के साथ राजस्थान में बनने वाला पहला राज्य था।

- (1) कोटा, टोंक, बूँदी, झालावाड़, प्रतापगढ़  
(2) डूंगरपुर, बाँसवाड़ा, किशनगढ़, शाहपुरा  
(3) जयपुर, जोधपुर, बीकानेर, जैसलमेर  
(4) अलवर, भरतपुर, धौलपुर, करौली

86. The Mesolithic tools have found from the banks of \_\_\_\_\_ river bank in Chittor and Viratnagar.

- (1) Berach (2) Neelpa  
(3) Elna (4) Ashvi

87. A 4000-years old chalcolithic culture was discovered following excavations at Ahar which was buried under a mound \_\_\_\_\_.

- (1) Dhoolkot (2) Pani ka  
(3) Aharwal (4) Ramstupa

88. Ahar was also known by the name of Tamravati because \_\_\_\_\_.

- (1) the sunbaked bricks were used to build houses  
(2) manufacture of burnt bricks was found  
(3) the economy was based on hunting and stock-raising  
(4) a large number of copper implements and tools have been found

89. The Integration of Rajasthan took place in phases. In the \_\_\_\_\_ phase, Matsya Union was the first State to be formed. \_\_\_\_\_ Rajasthan with the integration of \_\_\_\_\_.

- (1) Kota, Tonk, Bundi, Jhalawar, Pratapgarh  
(2) Dungarpur, Banswara, Kishangarh, Shahpura  
(3) Jaipur, Jodhpur, Bikaner, Jaisalmer  
(4) Alwar, Bharatpur, Dhauwar, Karauli

90. आबू के परमार वंश का संस्थापक कौन था ?

- (1) कटनीराज (2) उत्पलराज  
(3) धूमराज (4) मूलराज

91. बूँदी शैली, कोटा शैली, झालावाड़ उपशैली राजस्थानी चित्रकला को किस श्रेणी में वर्गीकृत किया गया है ?

- (1) मारवाड़ स्कूल (2) हाड़ौती स्कूल  
(3) दूँडाड़ स्कूल (4) मेवाड़ स्कूल

92. डूंगरपुर के पास नौलखा बावड़ी का निर्माण महारावल आसकरण की रानी \_\_\_\_\_ द्वारा करवाया गया था।

- (1) नाथावती (2) रामरसदे  
(3) महावती (4) प्रेमल देवी

93. गींदड नृत्य किस क्षेत्र से संबंधित है ?

- (1) मारवाड़ (2) शेखावती  
(3) बाड़मेर (4) मेवाड़

94. चार बैत \_\_\_\_\_ का प्रसिद्ध लोक नाटक है।

- (1) टोंक (2) जैसलमेर  
(3) कोटा (4) दौसा

95. हाड़ा राजपूतों द्वारा शासित क्षेत्र में बोली जाने वाली बोली को \_\_\_\_\_ बोली कहा जाता है।

- (1) मेवाती (2) वागड़ी  
(3) भीली (4) हाड़ौती

96. पृथ्वीराज तृतीय, सभी चौहान शासकों में सबसे प्रसिद्ध, \_\_\_\_\_ वर्ष की आयु में सिंहासन पर बैठे।

- (1) 11 (2) 21  
(3) इनमें से कोई नहीं (4) 05

90. Who was the founder of the Parmar dynasty of Abu ?

- (1) Katniraj (2) Utpalraj  
(3) Dhumraj (4) Mulraj

91. Bundi style, Kota style, Jhalawar sub style Rajasthani Painting have been classified under which category ?

- (1) Marwar School  
(2) Hadoti School  
(3) Dhundhar School  
(4) Mewar School

92. Naulakha Baori near Dungarpur was built by \_\_\_\_\_, the queen of Maharawal Askaran.

- (1) Nathavati (2) Ramarasade  
(3) Mahavati (4) Preimal Devi

93. Gindar dance is associated with which region ?

- (1) Marwar (2) Shekhawati  
(3) Barmer (4) Mewar

94. Chaar Baint is the famous folk drama of \_\_\_\_\_.

- (1) Tonk (2) Jaisalmer  
(3) Kota (4) Dausa

95. The dialect spoken in the region that was ruled by the Hada Rajputs has been called the \_\_\_\_\_ dialect.

- (1) Mewati (2) Wagadi  
(3) Bhili (4) Hadoti

96. Prithviraj III, the most famous among all the Chauhan rulers, came to the throne at the age of \_\_\_\_\_.

- (1) 11 (2) 21  
(3) None of these (4) 05

97. ऊँटों के देवता के रूप में किसे पूजा जाता है ?

- (1) देवनारायणजी (2) रामदेवजी  
(3) मल्लिनाथजी (4) पाबूजी

98. मावजी के अनुयायी उन्हें विष्णु का '\_\_\_\_' मानते हैं।

- (1) वराह अवतार (2) कल्कि अवतार  
(3) मत्स्य अवतार (4) वामन अवतार

99. राजस्थान के किस मेले को 'आदिवासियों का कुंभ' कहा जाता है ?

- (1) कपिल मुनि (2) खाटू श्यामजी  
(3) जीणमाता (4) बेणेश्वर

100. महिलाएँ 'बोरला' नाम का आभूषण कहाँ पहनती हैं ?

- (1) कान (2) हाथ  
(3) सिर (4) नाक

101. किस वर्ष जयपुर वेधशाला, "जंतर-मंतर" को यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी गई थी ?

- (1) 2010 (2) 2015  
(3) 2020 (4) 2005

102. निम्नलिखित में से राजस्थान का कौन सा शहर 'कुंडों और बावड़ियों के शहर' के रूप में जाना जाता है ?

- (1) बीकानेर (2) उदयपुर  
(3) बूँदी (4) अजमेर

103. 'रिन्द्रोही' के लेखक कौन हैं ?

- (1) मणि मधुकर (2) तेज सिंह जोधा  
(3) अर्जुनदेव चारण (4) मलचंद तिवारी

97. Who is worshiped as the god of camels ?

- (1) Devnarayanji (2) Ramdevji  
(3) Mallinathji (4) Pabuji

98. The followers of Mavji consider him as the '\_\_\_\_', incarnation of Vishnu.

- (1) Varaha avatar  
(2) Kalki avatar  
(3) Matsya avatar  
(4) Vamana avatar

99. Which of the following fairs of Rajasthan is called the 'Kumbh of the Tribals' ?

- (1) Kapil Muni  
(2) Khatu Shyamji  
(3) Jeenmata  
(4) Beneshwar

100. Where do women wear jewellery named Borla ?

- (1) Ear (2) Hand  
(3) Head (4) Nose

101. In which year the Jaipur observatory Jantar-Mantar, was recognized as a World Heritage Site by the UNESCO ?

- (1) 2010 (2) 2015  
(3) 2020 (4) 2005

102. Which of the following cities of Rajasthan, is known as "City of Pools and Stepwells" ?

- (1) Bikaner (2) Udaipur  
(3) Bundi (4) Ajmer

103. Who is writer of 'Rindrohi' ?

- (1) Mani Madhukar  
(2) Tej Singh Jodha  
(3) Arjundeo Charan  
(4) Malchand Tiwari

104. बेगूं किसान आंदोलन का नेतृत्व निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया गया था ?

- (1) विजय सिंह पथिक
- (2) मोतीलाल पटेल
- ~~(3) हरिभाऊ उपाध्याय~~
- (4) रामनारायण चौधरी

105. राजस्थान को उसकी भू-आकृति की दृष्टि से कितने प्रमुख क्षेत्रों में बाँटा जा सकता है ?

- (1) 4
- (2) 6
- (3) 8
- (4) 2

106. राजस्थान में 'सौ टापूओं का क्षेत्र' के नाम से किसे जाना जाता है ?

- (1) उदयपुर
- (2) जालौर
- (3) डूंगरपुर
- (4) बाँसवाड़ा

107. निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान की खारे पानी की प्रमुख झील नहीं है ?

- (1) डीडवाना
- (2) पचपद्रा
- (3) लूणकरणसर
- (4) देबर

108. राजस्थान में अंतःस्थलीय प्रवाह के मैदान को \_\_\_\_\_ के रूप में भी जाना जाता है।

- (1) शेखावाटी प्रदेश
- (2) डेक्कन लावा प्रदेश
- (3) पूर्वी मैदानी प्रदेश
- (4) अरावली प्रदेश

109. "राजस्थान संघ" के लिए विलय पत्र पर हस्ताक्षर करते समय किसने कहा था कि 'मैं अपने डेथ वारंट पर हस्ताक्षर कर रहा हूँ' ?

- (1) मेवाड़ के महाराणा भूपाल सिंह
- (2) कोटा के महाराव भीम सिंह
- (3) जयपुर के महाराजा मान सिंह
- (4) बाँसवाड़ा के महारावल चंद्रवीर सिंह

104. Begun Peasant Movement was led by whom among the following ?

- (1) Vijay Singh Pathik
- (2) Motilal Patel
- (3) Hari Bhau Upadhyay
- (4) Ram Narain Chaudhary

105. In how many major regions, can Rajasthan be divided in terms of its relief ?

- (1) 4
- (2) 6
- (3) 8
- (4) 2

106. Which is known as 'Hundred Island Area' in Rajasthan ?

- (1) Udaipur
- (2) Jalore
- (3) Dungarpur
- (4) Banswara

107. Which of the following is not a main salt water lake of Rajasthan ?

- (1) Deedwana
- (2) Pachpadra
- (3) Lunkaransar
- (4) Dhebar

108. Plain of Inland Drainage in Rajasthan is also known as \_\_\_\_\_.

- (1) Shekhawati Region
- (2) Deccan Lava Region
- (3) Eastern Plain Region
- (4) Aravalli Region

109. While signing on covenant letter for "Rajasthan Sangh" who said that "I am signing on my death Warrant" ?

- (1) Maharana Bhupal Singh of Mewar
- (2) Maharav Bhim Singh of Kota
- (3) Maharaja Maan Singh of Jaipur
- (4) Maharaval Chandravir Singh of Banswara

110. तापमान एवं वर्षा के आधार पर राजस्थान को कितने प्रमुख जलवायु प्रदेशों में बाँटा जा सकता है ?

- (1) तीन (2) चार  
(3) पाँच (4) दो

111. किस प्रकार के वन केवल माउंट आबू पर्वतीय क्षेत्र में पाए जाते हैं जो राजस्थान के कुल वन क्षेत्र के 0.5% से कम को कवर करता है ?

- (1) उष्णकटिबंधीय शुष्क पर्णपाती वन  
(2) उपोष्ण पर्वतीय वन  
(3) अल्पाइन वन  
(4) उष्णकटिबंधीय काँटेदार वन

112. लाल-पीली मिट्टी राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में पायी जाती है ?

- (1) सवाई माधोपुर  
(2) बूँदी  
(3) बारां  
(4) कोटा

113. निम्नलिखित में से किस कारण से राजस्थान के दक्षिणी भाग में ऋतु में 100 सेमी से अधिक वर्षा होती है ?

- (1) अरावली पर कम ऊँचाई और कम वनस्पति ।  
(2) अरावली का विस्तार अरब सागर की मानसून की शाखा के समानान्तर है ।  
(3) अधिक ऊँचाई और सघन वानस्पतिक आवरण  
(4) बंगाल की खाड़ी की मानसून की शाखा में अधिक नमी होती है ।

110. Rajasthan can be divided into how many major climatic regions on the basis of temperature and rainfall ?

- (1) Three (2) Four  
(3) Five (4) Two

111. Which type of forests are found only in Mount Abu hilly area which covers less than 0.5% of the total forested area of Rajasthan ?

- (1) Tropical Dry Deciduous Forests  
(2) Sub-Tropical Mountain Forest  
(3) Alpine Forest  
(4) Tropical Thorny Forests

112. Red-Yellow Soil is found in which of the following districts of Rajasthan ?

- (1) Sawai Madhopur  
(2) Bundi  
(3) Baran  
(4) Kota

113. Due to which of the following reasons, Southern part of Rajasthan receives more than 100 cm rain in season ?

- (1) Lower height and less vegetation on Aravallis.  
(2) Aravalli's extension is parallel to Arabian sea's branch of monsoon.  
(3) Higher elevation and dense vegetative cover.  
(4) Higher moisture contain in Bay of Bengal's branch of monsoon.

114. 'थार का घड़ा' किसे कहा जाता है ?

- (1) मांडल नलकूप  
(2) खारा नलकूप  
(3) ताज़ा नलकूप  
(4) चाँदन नलकूप

115. निम्नलिखित में से कौन सा गारनेट का प्रमुख उत्पादक जिला है ?

- (1) बाड़मेर (2) टोंक  
(3) जैसलमेर (4) बीकानेर

116. राजस्थान में निम्नलिखित में से कौन सा 'संगमरमर शहर' के रूप में प्रसिद्ध है ?

- (1) बीदासर (2) खेतड़ी  
(3) मकराना (4) नचना

117. निम्नलिखित में से किस वर्ष में राजस्थान की पहली कपड़ा मिल - कृष्णा मिल, ब्यावर में स्थापित की गई थी ?

- (1) 1998 (2) 1857  
(3) 1947 (4) 1889

118. भीलवाड़ा को राजस्थान के \_\_\_\_\_ के रूप में जाना जाता है।

- (1) मेनचेस्टर (2) ऑक्सफोर्ड  
(3) डेट्रॉइट (4) ज्यूरिख

119. 2011 की जनगणना के अनुसार, राजस्थान के किस जिले की साक्षरता दर सर्वाधिक है ?

- (1) सिरोही (2) कोटा  
(3) श्रीगंगानगर (4) जालौर

120. राजस्थान में जल संरक्षण के लिए "अमृतम् जलम्" \_\_\_\_\_ का अभियान है।

- (1) राजस्थान संदेश  
(2) जय राजस्थान  
(3) दैनिक भास्कर  
(4) राजस्थान पत्रिका

114. What is called 'The Pitcher (Ghara) of Thar' ?

- (1) Mandal tubewell  
(2) Khaara tubewell  
(3) Taza tubewell  
(4) Chandan tubewell

115. Which of the following is a major district producing Garnet ?

- (1) Barmer (2) Tonk  
(3) Jaisalmer (4) Bikaner

116. Which of the following is famous as 'Marble City' in Rajasthan ?

- (1) Bidasar (2) Khetri  
(3) Makrana (4) Nachna

117. In which of the following years, Rajasthan's first textile mill - Krishna Mill, was established at Beawar ?

- (1) 1998 (2) 1857  
(3) 1947 (4) 1889

118. Bhilwara is known as \_\_\_\_\_ of Rajasthan.

- (1) Manchester (2) Oxford  
(3) Detroit (4) Zurich

119. According to census 2011, which district of Rajasthan has the highest literacy rate ?

- (1) Sirohi  
(2) Kota  
(3) Shri Ganganagar  
(4) Jalore

120. The "Amritam Jalam" is a campaign of \_\_\_\_\_ for water conservation in Rajasthan.

- (1) Rajasthan Sandesh  
(2) Jay Rajasthan  
(3) Dainik Bhaskar  
(4) Rajasthan Patrika